
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 20-12-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI VALLERANO 
 

 

 

Comune di Vallerano 
PROVINCIA DI VITERBO 

 
 
 
             DELIBERAZIONE  ORIGINALE 
            DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 
 
 

              OGGETTO:                                           
 
 
 
 
 
 

L'anno   duemilaventitre  il giorno  venti del mese di dicembre, alle ore 18:45, presso questa Sede 
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi di legge, sessione , in Prima 
convocazione, seduta . 

A seguito dell'appello, risultano presenti e assenti i consiglieri: 
 
 

GREGORI Adelio P PIZZI Ilenia P 
POLEGGI Luca P PROCACCIOLI Paolo P 
ANTONOZZI Ivano P POLIDORI Jacopo A 
GREGORI Gianluca P MANFREDI Federico A 
PACELLI Sara P TRONCARELLI Giuseppe P 
PAESANI Cristina P   

 
 
 
 
 In carica n. 11 Assenti n.    2 Presenti n.   9 
 
 
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale 
POTENZA Orfeo                                           
Assume la presidenza il GREGORI Adelio nella sua qualità di SINDACO 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a esaminare e ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
  

NUMERO  45 DEL  20-12-23

CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA.   



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 20-12-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI VALLERANO 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Il Sindaco legge la proposta per il conferimento della cittadinanza italiana al Prof. Luigi Cimarra. 
 
PREMESSO che: 
 
 l'istituto della "cittadinanza onoraria", benché non normato, né disciplinato da specifica 
regolamentazione dell'Ente, costituisce un riconoscimento onorifico per chi, non essendo iscritto 
nell'anagrafe della popolazione del Comune, si sia particolarmente distinto per iniziative ed attività di 
carattere vario (sociale, assistenziale, filantropico, scientifico, culturale ecc.); 
 tale riconoscimento, è dunque, concesso dal Comune per onorare una persona, per il suo 
impegno e per le sue opere; 
 col conferimento di cui in oggetto, s’intende dare ospitalità ad una persona la cui presenza 
onora il paese ed al tempo stesso, per chi lo riceve, rappresenta il segno ideale di appartenenza alla 
comunità; 
 il comune di Vallerano, decidendo di insignire qualcuno con il prestigioso riconoscimento, 
intende comunicargli un senso di accoglienza profondo; 
 
Preso atto dei trascorsi del Prof. Cimarra: 
 
Laureato all’Università “La Sapienza di Roma” con una tesi sulle “Tradizioni popolari delle terre 
comprese tra il Soratte ed il Cimino”, ha condotto studi sulle tradizioni popolari delle terre comprese 
tra il Soratte ed il Cimino e si è occupato, negli anni, di folclore, epigrafia medievale, storia locale, 
dialettologia, terminologia ceramica; negli anni 80 ha coordinato ha coordinato il Gruppo di ricerca 
folclorica del Centro Beni Culturali della Provincia di Viterbo; ha pubblicato opere sul folclore 
infantile ed ha collaborato alla redazione del I volume delle Inscriptiones Medii Aevi Italiae (sec. VI-
XII Lazio-Viterbo); ha coordinato il gruppo fondatore del museo comunale della ceramica “Casimiro 
Marcantoni” di Civita Castellana ed ha realizzato i Vocabolari del dialetto di Civita Castellana e 
Vallerano. 
 
In virtù del legame di amicizia che ha unito e unisce il Professore con il nostro territorio:  un legame 
che viene da lontano e che oggi si rafforza e si rinvigorisce con questo riconoscimento che non soltanto 
il Consiglio, ma l’intera popolazione di Vallerano sono lieti di porgergli. 
Un legame, infine, che non è soltanto materiale e risalente all’interesse per le nostre tradizioni e il 
nostro dialetto, ma anche ideale, un’unione di sensi che ha come suo fulcro la passione per la nostra 
terra.  E proprio questo amore per la tradizione e la conservazione del dialetto, motivo di orgoglio per il 
popolo valleranese, l’aver dato lustro al nostro territorio con i suoi studi ed il suo lavoro, ci porta oggi a 
conferire questo riconoscimento  al Prof. Cimarra. 
Si attesta quindi, e si rafforza, l’attenzione di questo Consiglio verso il mondo della cultura, un ambito 
più che mai importante non solo come completamento, ma come fulcro e centro del pieno sviluppo 
della personalità umana, così come detta la Costituzione Italiana. Di questo mondo, è senza dubbio 
insigne e riconosciuto rappresentante il Prof. Cimarra.  
E’volontà, pertanto, dell’intera comunità, rappresentata da questo Consiglio, di continuare idealmente 
questa giornata, invitando il Prof. Cimarra per una cerimonia ufficiale. 
 
RITENUTO pertanto che sussistano i requisiti per conferire la cittadinanza onoraria al Prof. Luigi 
Cimarra; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 20-12-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI VALLERANO 
 

 
DATO ATTO che: 
 
- il solenne riconoscimento, concretizzandosi nell’interpretazione dei sentimenti di un’intera 
collettività, non può che essere ricondotta tra le competenze del Consiglio Comunale, con una delibera 
ufficiale; 
- il conferimento consiste in un documento che, redatto su pergamena, viene consegnato alla 
persona che ne viene insignita ed attesta l'iscrizione simbolica tra la popolazione del paese di chi si sia 
distinto in una o più delle azioni sopra citate; 
 
RITENUTO per quanto sopra illustrato - e nelle more della predisposizione di un apposito regolamento 
comunale per il conferimento della cittadinanza onoraria - dover concretizzare, in segno di stima e di 
gratitudine, il riconoscimento de quo agitur nei confronti del Prof. Luigi Cimarra; 
 
ACQUISITO il parere del responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica del 
presente deliberato,  
 
VISTI: 
- la Costituzione della Repubblica italiana; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto comunale; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
- di conferire al Prof. Luigi Cimarra, in segno di stima e gratitudine, la cittadinanza onoraria del 
Comune di Vallerano con la seguente motivazione: 
 “Per aver amato e dato lustro al nostro territorio con i suoi studi ed il suo lavoro, culminato con la 
realizzazione del Dizionario del dialetto Valleranese ”. 
       

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:         
 
IL PRESIDENTE                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE       

      GREGORI Adelio                                     POTENZA Orfeo      
 
 
========================================================================= 
 
Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 
                                                                         
                                                                                                          Il  Responsabile del Servizio            
                                                                                                         GREGORI Adelio  
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 20-12-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI VALLERANO 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,         
 

A T T E S T A                                  
 

che la presente deliberazione:                                         
[x] sarà affissa all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal        16-01-24   , come 

prescritto dall'art.124,c.1,del D.Lgs.267/00; 
 
Dalla Residenza comunale, lì 16-01-24                        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE           
                POTENZA Orfeo      
 

che la presente deliberazione diverrà esecutiva il giorno 27-01-24 
[     ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000); 
[ X ] decorsi  10  giorni  dalla  pubblicazione (art. 134, c.3);          

................................................................... 
 
Dalla Residenza comunale, lì 16-01-24                        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE           
                   POTENZA Orfeo      
 
 

 


